

## Rosa María Gutiérrez Hernández

Fecha de Nacimiento: [REDACTED] en Aguascalientes, Ags.

CURP: [REDACTED]

Domicilio: [REDACTED]

Cel [REDACTED] Tel. Particular: [REDACTED]

e-mail: [REDACTED]



### Objetivos Laborales

Contadora, Auditora y Master en Administración, con más de 20 años de experiencia dentro del Sector Público. Interesada en aportar de manera propositiva los conocimientos que dentro de las distintas instituciones en el desarrollo de mi trabajo he ido adquiriendo además de la constante actualización académica, a fin de que las entidades verdaderamente funcionen de manera ordenada, honesta y transparente para el mejor aprovechamiento y optimización de los recursos en beneficio de todos los habitantes de nuestro Estado.

### Experiencia

#### Presidencia Municipal de Rincón de Romos Contralora Interna

1º May 1996 – 15 Ene 1998

- Implementación del Control Interno de los programas Municipales y Federales. (Vivienda Digna, Despensas, Alcantarillados, Agua Potable, etc).
- Revisión Administrativa, financiera y Contable de las diferentes áreas Orgánicas.
- Reordenamiento del Catastro Municipal, mediante la incorporación de sistemas digitales
- Intervención dentro del Comité Municipal de Adquisiciones y Obras Públicas.

#### Instituto de Educación de Aguascalientes Jefe de Auditoría

1º Dic 1998 – 25 Ene 2005

- Revisión y seguimiento de las Auditorías operativas, de procesos y a Estados Financieros, elaboradas por la Unidad de Contraloría, además de las áreas adscritas al IEA, destacan las auditorías realizadas a la Universidad Tecnológica de Aguascalientes, el Instituto de Capacitación para los Trabajadores de Aguascalientes (ICTA) y el Colegio de Estudios Científicos y Tecnológicos del Estado de Aguascalientes (CECyTEA)
- Elaboración de los Dictámenes de Auditorías realizadas.
- Impartición de talleres de capacitación "financiero-administrativos" a los Contralores Coordinadores y Supervisores de Zona de las Escuelas Secundarias del Estado.

#### Contralora Interna

26 Ene 2005 – 15 May 2010

- Reestructura administrativa de la Unidad de Contraloría Interna.
- Elaboración del Programa Anual de Auditorías
- Verificación y aprobación de los Dictámenes de Auditorías Internas (Operativas y de Procesos así como a los Estados Financieros).
- Elaboración de los "Lineamientos y políticas generales para el control de los recursos propios dentro de los planteles de Educación Básica".
- Implementación de medidas de control Interno en distintas Direcciones del Instituto.
- Seguimiento y revisión (operativa y financiera) al desarrollo de los diferentes programas Federales
- Instauración de Procedimientos de Responsabilidad Administrativa a servidores públicos del ámbito de competencia.
- Intervención dentro del Comité de Compras y Adquisiciones del IEA.

**Instituto de Capacitación para el Trabajo del  
Estado de Aguascalientes (ICTEA)**

**Contralora Interna**

**16 May 2010 – 15 Nov 2011**

- Evaluación del Control Interno
- Auditoría de Estados Financieros al ICTEA
- Seguimiento y análisis Presupuestal.
- Auditoría en General a planteles del ICTEA
- Atención y Actualización periódica del portal de Transparencia y Rendición de Cuentas del Instituto.
- Evaluación y seguimiento del Control Estadístico tanto presupuestal como académico.

**Directora de Planeación**

**16 Nov 2011- 15 Ene 2015**

- Elaboración del Plan Sexenal 2010-2016 del ICTEA
- Elaboración del Programa Operativo Anual del ICTEA 2011
- Análisis de necesidades del ICTEA en materia de infraestructura así como en materia de personal., a fin de dar impulso y ampliar el número de capacitados dentro del Estado de Aguascalientes.
- Seguimiento presupuestal dentro de los capítulos 1000, 2000, 3000, 5000 y 7000.
- Intervención dentro del proyecto para instalación del Comité de Administración Pública del Estado de Aguascalientes. Para el desarrollo de Estándares de Competencias laborales.

**Presidencia Municipal de Aguascalientes**

**22 May 2015- 30 Jun 2016**

**Jefa del Depto. De Revisión al ejercicio de  
recursos Federales y Municipales.**

- Realizar labores de monitoreo y revisión operativa y Financiera, a los distintos programas Federales y Municipales, manejados por las distintas Secretarías del H. Ayuntamiento.
- Emitir los Informes de Auditoría, tanto del manejo operativo así como de la situación financiera encontrada en las revisiones efectuadas.
- Elaborar reportes de avances y logros del área, de manera semestral.

**Instituto de Servicios de Salud del Estado de Aguascalientes (ISSEA)**

**Contralora Interna**

**16 Ene 2017- 21 Mayo 2018**

- Elaboración del Plan Anual de Auditoría
- Ordenar la práctica de Auditorías, Revisiones, Visitas de Inspección a las distintas áreas del organismo a fin de verificar el debido cumplimiento de las leyes aplicables.
- Identificar, investigar y determinar las responsabilidades de los Servidores Públicos en relación con las auditorías practicadas, así como imponer las sanciones administrativas a que se refiere la Ley de Responsabilidades de los Servidores Públicos del Estado de Aguascalientes.

Resolver los procedimientos Administrativos correspondientes a la Ley de Adquisiciones, arrendamientos y Servicios del Estado y sus Municipios.

**Titular de la Unidad Auditora del Órgano Interno  
de Control del ISSEA**

**22 May 2018 a la fecha**

- Encargada de fiscalizar el ejercicio del gasto público, promover, evaluar y fortalecer el buen funcionamiento del Control Interno.
- Elaborar el Programa Anual de Auditoría.
- Instrumentar mecanismos para la prevención y corrección de responsabilidades administrativas de los servidores públicos del organismo conforme a lo previsto en Ley de Responsabilidades y a lo que establece el Comité Coordinador del Sistema Estatal Anticorrupción.
- Ejercer las facultades que establece la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Estado de Aguascalientes y sus Municipios.

- Presentar ante la Unidad Investigadora, las denuncias derivadas de la práctica de auditorías, revisiones, inspección y verificación a las diversas áreas que conforman el organismo.
- Llevar a cabo las acciones necesarias para la implementación de las Normas Generales de Control Interno en la Administración Pública Estatal en apego al Sistema Estatal Anticorrupción.

## Estudios

**Universidad Autónoma de Aguascalientes** *Ago 1990- Jul 1995*  
**Contador Público**  
Cédula profesional No.2162208

**Universidad Autónoma de Aguascalientes Maestría** *Ago 1999-Jul 2000*  
**en Administración.**  
Cédula Profesional No. 4102887

**Centro de Educación a distancia para el Desarrollo** *2009*  
**Económico y Tecnológico en España (CEDDET)**  
\* Curso de Fiscalización del Sector Público, 9ª edición  
Certificado del CEDDET No 2124/Año 2009.

**Instituto de Transparencia del Estado de Aguascalientes** *17 de Nov 2017*  
Constancia de Participación en las siguientes conferencias:  
\* Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública  
\* Ley Estatal de Transparencia Armonizada  
\* SIPOT  
\* Ley General de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados  
\* Ley Estatal de Protección de Datos Armonizada  
\* Clasificación y desclasificación de la Información

Atentamente

C.P. y M.A. Rosa María Gutiérrez Hernández